

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान

अंसारी नगर, नई दिल्ली, 110029

संदर्भ संख्या: आई/3029983/2026

दिनांक: 15 जून 2026

ज्ञापन

विषय: एम्स, नई दिल्ली के केन्द्रों/विभागों हेतु सहायक आचार्य के विभिन्न पदों के सृजन संबंधी।

एम्स, नई दिल्ली में विभिन्न विभागों के सहायक आचार्य के निम्नलिखित 07 (सात) पदों के सृजन हेतु स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा उनके दिनांक 01.06.2026 के पत्र संख्या ए-11013/2025-आईएनआई-1 के माध्यम से सूचित किए अनुसार अधोहस्ताक्षरी को व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय, भारत सरकार, द्वारा उनके दिनांक 29.05.2026 के आईडी नोट संख्या 11(24)/एचएफडब्ल्यू/ईएसआई/2025 में प्रदान किए गए अनुमोदन/स्वीकृति को सूचित करने का निदेश हुआ है।

क्र.सं.	पद/विभाग का नाम	वेतन लेवल	व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय द्वारा स्वीकृत पदों की संख्या
01.	सहायक आचार्य, बाल चिकित्सा (नवजात शिशु विज्ञान) एचडीयू* डॉ. रा.प्र.केन्द्र, एम्स, नई दिल्ली के लिए	लेवल-12	01
02.	सहायक आचार्य, हृद् विकिरण विज्ञान हृद् वाहिका विकिरण विज्ञान एवं एंडोवेस्कुलर इंटरवेंशन विभाग, एम्स, नई दिल्ली के लिए	लेवल-12	02
03.	सहायक आचार्य, तंत्रिका-संवेदनाहरण विज्ञान, ह.तं. केन्द्र एवं ज.प्र.ना.ए.ट्रॉ.केन्द्र, एम्स, नई दिल्ली के लिए	लेवल-12	02
04.	सहायक आचार्य, काय- चिकित्सा विभाग एम्स, नई दिल्ली के लिए	लेवल-12	02
कुल			07

*बाल चिकित्सा (नवजात शिशु विज्ञान) एचडीयू विभाग में सहायक आचार्य, बाल चिकित्सा के पद हेतु भर्ती नियम निम्नानुसार होंगे:

अनिवार्य:

1. भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम, 1956 की अनुसूची I एवं II अथवा तीसरी अनुसूची के भाग-II में सम्मिलित चिकित्सा योग्यता (तीसरी अनुसूची के भाग-II में सम्मिलित योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों को अधिनियम की धारा 13(3) में निर्दिष्ट शर्त भी पूरी करनी होगी)।

2. भारतीय चिकित्सा परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से बाल चिकित्सा में एमडी या उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता।
3. नवजात शिशु विज्ञान में डीएम, अथवा उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता (3 वर्षीय पाठ्यक्रम), या एमडी (बाल चिकित्सा) की अर्हक डिग्री प्राप्त करने के बाद किसी मान्यता प्राप्त संस्थान में तीन वर्ष का शिक्षण अथवा अनुसंधान का अनुभव, जिसमें से कम से कम एक वर्ष का अनुभव नवजात शिशु विज्ञान में होना चाहिए।

इसके अतिरिक्त, शेष पदों के लिए भर्ती नियम पहले से ही मौजूद हैं, और इन पदों के लिए विज्ञापन संबंधित पदों पर लागू मौजूदा भर्ती नियमों के अनुसार जारी किए जाएंगे।

प्राधिकार:- दिनांक 09.02.2023 को शैक्षिक समिति एसी-121 की आयोजित बैठक; दिनांक 08.01.2025 को 162वीं शासी निकाय, दिनांक 22.05.2024 को स्थायी वित्त समिति की बैठक की मद संख्या एसएफसी-227, एवं भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग के आईडी नोट संख्या 11(24)/एचएफडब्ल्यू/ईसीआई/2025 दिनांक 29.05.2026 तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के पत्र संख्या ए-11013/2025-आईएनआई-। दिनांक 01.06.2026 द्वारा अनुसमर्थित।

(राज कुमार भारद्दार)
प्रशासनिक अधिकारी

वितरण:-

1. सभी संबंधित विभागाध्यक्ष
2. संकायाध्यक्ष (शैक्षिक) के वैयक्तिक सहायक
3. चिकित्सा अधीक्षक (मुख्य अस्पताल)
4. वरिष्ठ वित्त सलाहकार
5. प्रभारी-आचार्य, संकाय प्रकोष्ठ
6. वित्त सलाहकार
7. लेखा अनुभाग-II एवं III
8. संकाय प्रकोष्ठ के संबंधित कर्मचारी (संकाय पदों की भर्ती का कार्य करने वाले)
9. प्रभारी-आचार्य, कंप्यूटर सुविधा: इसे एम्स, नई दिल्ली की आधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।

ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES

ANSARI NAGAR, NEW DELHI, 110029

Ref. Number: I/3029983/2026

Date:

MEMORANDUM

15 JUN 2026

Sub: Creation of various posts of Assistant Professor for Centres/Departments at AIIMS, New Delhi.

The undersigned is directed to convey the approval/sanction of Government of India, Ministry of Finance, Deptt. of Expenditure accorded in their ID note No.11(24)/HFW/ESI/2025 dated 29.05.2026 as communicated by the Ministry of Health & Family Welfare vide their letter no. A-11013/2025-INI-I dated 01.06.2026 to the creation of following 07 (seven) posts of Assistant Professor of various disciplines at the AIIMS, New Delhi:-

Sr. No.	Name of Post/Discipline Pay	Pay Level	No. of Posts agreed by DoE, Ministry of Finance
01.	Assistant Professor of Pediatrics (Neonatology) HDU* for Dr. RPC, AIIMS, New Delhi.	Level-12	01
02.	Assistant Professor of Cardiac Radiology for the Department of Cardiovascular Radiology & Endovascular Interventions, AIIMS, New Delhi.	Level-12	02
03.	Assistant Professor of Neuro- Anaesthesiology for NS Centre & JPNATC, AIIMS, New Delhi.	Level-12	02
04.	Assistant Professor of Medicine for the Deptt of Medicine, AIIMS, New Delhi.	Level-12	02
	Total		07

*The Recruitment Rules for the post of Assistant Professor of Pediatrics in the Pediatrics (Neonatology) HDU shall be as follows:

Essential


1. A medical qualification included in Scheduled I & II or Part II of the third schedule of the Indian Medical Council Act of 1956 (Candidates possessing the qualifications

included in part-II of the third Schedule should also fulfill the conditions specified in section 13(3) of the Act.

2. MD or a recognized qualification equivalent thereto in Pediatrics from an Institution recognized by the Medical Council of India.
3. D.M. in Neonatology, or a qualification recognized equivalent thereto (03 years course), OR three year teaching or research experience in a recognized institution after obtaining the qualifying degree of MD (Paediatrics), of which at least one year should be in Neonatology.

Further, the Recruitment Rules for the remaining posts are already in existence, and the posts will be advertised in accordance with the extant Recruitment Rules applicable to the respective posts.

Authority:- Academic Committee AC-121 meeting held on 09.02.2023, ratified by the 162th Governing Body in its meeting held on 08.01.2025, item no. SFC-227 of the Standing Finance Committee meeting held on 22.05.2024 and Government of India, Ministry of Finance, Deptt. of Expenditure's ID Note No.11(24)/HFW/ECI/2025 dated 29.05.2026 and the Ministry of Health & Family Welfare's letter no. A-11013/2025-INI-I dated 01.06.2026.


(Raj Kumar Bhardwar)
Administrative Officer

Distribution:-

1. All the concerned HoD
2. PA to Dean (Academic)
3. The Medical Superintendent (Main Hospital)
4. The Sr. Financial Advisor
5. Professor In-charge, Faculty Cell
6. The Financial Advisor
7. The Accounts Section-II& III
8. Dealing hand of Faculty Cell (Looking after recruitment of Faculty posts)
9. The Professor In-Charge Computer Facility: For getting it uploaded in the official Website of AIIMS, N.D
10. Hindi Section: for translation